Riprendendo i suddetti esempi possiamo osservare che uno stesso oggetto morale può essere ordinato a fini diversi. Si può, per esempio, ingiuriare una persona per vendetta, per semplice malizia o per farla adirare. Si può, allo stesso modo, vendere preservativi per promuovere la campagna contro la natalità, per guadagnare economicamente, per non perdere il proprio lavoro, ecc.

### **3. PRINCIPI DERIVATI DALLA CONGIUNZIONE TRA FINE E OGGETTO**

**47.** In ogni atto umano il fine e l'oggetto morale si coniugano fra loro. Dalle diverse coniugazioni tra fini e oggetti avremo le possibili qualificazioni morali degli atti.

**Le azioni che per il loro oggetto sono indifferenti, diventano buone o cattive per il fine.** Così, per esempio, passeggiare (per sé indifferente) sarà buono quando abbia per fine motivi di salute, riposo, ecc.; sarà cattivo se si fa per pigrizia, trascuratezza dei propri doveri, ecc.

**Un'azione buona per il suo oggetto, diventa più o meno buona, o anche cattiva, per il fine:**

- Un **oggetto buono**, adeguandosi ad un **fine buono**, dà luogo ad un'azione dotata di maggiore o minore bontà, a seconda di come sia la qualità del fine. Studiare è cosa buona; se si fa solo per essere promossi è meno buono di quando si fa per dar gloria a Dio.
- Quando però con un **oggetto buono** si persegue un **fine cattivo**, l'azione si corrompe. Fare l'elemosina per indurre una persona al male corrompe l'azione.

**Un'azione cattiva per il suo oggetto può diventare più o meno cattiva quando si compie per un fine cattivo** (a seconda che il fine sia più o meno cattivo dell'azione stessa). Per esempio, quando

qualcuno semina dubbi nella fede di una persona semplice, per portarla all'apostasia dalla fede o alla disperazione.

**Per quanto si voglia compiere un'azione cattiva per il suo oggetto, anche se si fa per un fine buono, non fa diventare buona tale azione.** Per esempio, chi abortisce per evitare un altro figlio e poter così educare e nutrire meglio gli altri figli, compie un'azione intrinsecamente cattiva. Il medico che impianta un dispositivo intrauterino abortivo o contraccettivo pecca gravemente, anche se la sua intenzione è unicamente quella di conservare il suo posto di lavoro. Chi mente pecca, anche se lo fa per salvare la fama di un innocente ingiustamente accusato. Vale qui il principio universale "il fine non giustifica i mezzi".

#### **4. PRINCIPI DERIVATI DALLE CIRCOSTANZE**

**48.** Le circostanze sono le condizioni accidentali che accompagnano ogni atto umano (il luogo e il momento in cui si realizza l'azione, la condizione di chi compie l'atto, ecc.). Si possono ridurre a sette: tempo, luogo, modo, materia (*che cosa*), motivazioni, agente (*chi*), e mezzi impiegati.